湘环评验〔2018〕19号
湖南省环境保护厅
关于长沙危险废物处置中心
余热利用高温蒸煮线项目（固废、噪声）竣工环保验收意见的函
长沙汇洋环保技术股份有限公司：
你公司提交的《关于办理建设项目竣工环境保护验收的申请》（汇洋企字〔2018〕17号）及相关资料收悉。经研究，现函复如下：
一、长沙危险废物处置中心余热利用高温蒸煮线项目位于长沙县北山镇北山村万谷岭，长沙危险废物处置中心原厂区西北部预留用地内。项目于2015年10月9日由湖南省环境保护厅以湘环评〔2015〕143号予以批复，2016年项目原业主单位湖南瀚洋环保科技有限公司申请变更项目业主单位为长沙瀚洋环保技术股份有限公司，湖南省环境保护厅以湘环评函〔2016〕20号予以批复，同意业主变更。2018年6月，项目业主单位长沙瀚洋环保技术股份有限公司将公司名称变更为长沙汇洋环保技术股份有限公司。
原环评批复项目拟建医疗废物处理能力为40t/16h高温蒸煮线，由于目前的医废收集量不足，项目暂建设了3条高温蒸煮线，处置量为30t/16h，并预留了1条高温蒸煮线的设备安装位置。项目建设了联合主厂房、收集运输系统、医疗废物暂存库、备用锅炉房、循环水处理系统等，配套建设了高温蒸煮废气处理系统、车间及医疗废物暂存库废气收集净化系统、处理规模50m3/d的废水处理站；项目初期雨水进入湖南瀚洋环保科技有限公司危险废物处理中心初期雨水收集池并处理。企业已完成建设项目环境保护竣工自主验收程序，根据《关于发布<建设项目竣工环境保护验收暂行办法>的公告》（国环规环评〔2017〕4号），本次仅对项目噪声、固体废物污染防治设施验收。
二、湖南中诚环境监测技术有限公司编制的《长沙危险废物处置中心余热利用高温蒸煮线项目竣工环境保护验收调查报告》（中诚监测竣监〔2017〕第032号）表明：
（一）噪声
验收监测期间，厂界昼间噪声等效声级最大值为55.5dB（A），夜间噪声等效声级最大值为47.7dB（A），均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2类标准限值要求。
（二）固体废物
1、本项目主要处理《医疗废物分类目录》中感染性废物和损伤性废物，禁止处理病理性废物、药物性废物、化学性废物。
2、项目建设了危险废物暂存库（冷藏库），采取了制冷、微负压措施并配套建设了废气收集净化系统（废气净化系统已通过企业建设项目竣工环保自主验收），收集的病理性废物、药物性废物、化学性废物经暂存送湖南瀚洋环保科技有限公司处理。
3、项目生产过程中废气处理产生的废活性炭、滤芯送湖南瀚洋环保科技有限公司处理。
4、废水处理站（已通过企业建设项目竣工环保自主验收）产生的未经干化污泥送湖南瀚洋环保科技有限公司处理。
5、项目产生的生活垃圾、蒸煮破碎后的医疗废物送长沙生活垃圾填埋场处理。
三、根据湖南环境监测中心站《关于长沙危险废物处置中心余热利用高温蒸煮线项目（固废、噪声）验收监测技术审核意见》（湘环站验审〔2018〕7号），长沙危险废物处置中心余热利用高温蒸煮线项目噪声、固体废物污染防治措施基本落实了环评批复文件提出的相关要求，产生的污染物排放浓度符合国家环保标准，达到建设项目竣工环境保护验收条件，同意项目噪声、固体废物污染防治设施通过竣工环境保护验收。
四、项目投入正式运行后，你公司应继续做好污染防治和环境风险防范工作，加强环境保护设施运行日常管理，确保各类污染物排放稳定达标。
五、长沙市环保局、长沙县环保局负责项目运行期的环境监管。
湖南省环境保护厅
2018年9月14日
抄送：长沙市环保局，长沙县环保局，湖南中诚环境监测技术有限公司。